[image: Z:\Documentos CAU-AL\008 - CAU-AL - DIVERSOS\PAPELARIA CAU_AL\Logos CAU-AL\CAU-AL-logo--01.jpg]
ATA DA 91ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2020.

Ao 28° dia do mês de maio de dois mil e vinte, às dezesseis horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, por meio de videoconferência. Sob a presidência de Heitor Antonio Maia da Silva Dores, com os conselheiros: Gianna Melo Barbirato, Dilson Batista Ferreira, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Pollenya Rhamadavya Costa Pontes, Ricardo Victor Rodrigues Barbosa, Edgar Francisco do Nascimento Filho, José Adenilton Santos Andrade e José Rafael dos Santos Cordeiro Oliveira, além do Assessor Especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: O Presidente HEITOR MAIA, às dezesseis horas e dez minutos, iniciou a reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de problemas com o equipamento de audiovisual não foi possível à execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O Presidente HEITOR MAIA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 4. Discussão e aprovação da Ata da 90ª Reunião Plenária Ordinária: A ata da 90ª Reunião Plenária Ordinária foi aprovada pela deliberação plenária DPOAL Nº 0091-01/2020 com 08 (oito) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. 5. Apresentação de Comunicações: Não houve. 6. Ordem do dia: 6.1. Análise e aprovação da minuta de Portaria de utilização do Superávit financeiro do CAU/AL para projeto específico; (Origem: Presidência). Este ponto de pauta foi adiado para a próxima Sessão Plenária Ordinária. 6.2. Análise e aprovação da Proposta de Medidas de Contenção de Gastos para o orçamento 2020, devido à crise econômica derivada das ações sociais e de saúde em combate a Pandemia do COVID-19, em atendimento a Deliberação Plenária Ad Referendum Nº 06, de 13 de abril de 2020, do CAU/BR; (Origem: Presidência). A pedido do Presidente Heitor Maia, o gerente administrativo e financeiro Rodrigo Lopes apresentou a proposta de medidas de contenção de gastos. Ao fim da apresentação e com todas as dúvidas dirimidas, o plenário aprovou o Plano de Cortes e Contingenciamento de Gastos para o orçamento 2020, devido à crise econômica derivada das ações sociais e de saúde em combate a Pandemia do COVID-19, em atendimento a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-07/2020, de 07 de maio de 2020, do CAU/BR.A deliberação plenária DPOAL Nº 0091-02/2020 é aprovada com 08 (oito) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. 6.3. Análise e aprovação de Portaria que dispõe sobre a criação de procedimento para a nova regra de emissão de RRT na modalidade Simples e RRT extemporâneo de acordo com a Resolução nº 184 CAU/BR; (Origem: Presidência). O Presidente Heitor Maia passou a palavra para a Coordenadora da Comissão de Exercício Profissional, Conselheira Pollenya Pontes, que por sua vez solicitou que o Gerente Técnico Thyago Aron apresentasse a todos a minuta de Portaria. Ao fim da apresentação e com todas as dúvidas dirimidas, o plenário aprovou a Portaria que dispõe sobre a criação de procedimento para a nova regra de emissão de RRT na modalidade Simples e RRT extemporâneo de acordo com a Resolução nº 184 CAU/BR. A deliberação plenária DPOAL Nº 0091-03/2020 é aprovada com 08 (oito) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. 7. Encerramento: Tendo os pontos de pauta sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos Conselheiros. Não havendo manifestações, o presidente HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES, às 17 horas e 50 minutos do dia 28 de maio de 2020, encerrou a 91ª Plenária Ordinária do CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite.

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ
Assessor Especial do CAU/AL
1

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas